1) In Africa periisse Ingundem, scribit Greg. Tur. VIII, 28. neque de illius fuga cum Paulo concordat. BI. 2) Cf. Greg. Tur. VIII, 18. 3) Cf. Greg. VIII, 18; cuius verba Paulus mutavit; ut suam p. s. r. addidit. 4) Hic Paulus aut alium secutus est aut erravit. Gregorius enim nil habet nisi: Sed cum duces inter se altercarentur. BE. 5) Glossae Isidori: Lavina lapsum inferens; legitur etiam apud d. Hieronymum. LIND.

aqua pertingeret, licet, sicut et^a beatus Gregorius post papa scripsit^b, in eadem^c basilicam aqua minime introierit. Urbis^d quoque eiusdem Veronensis muri ex parte aliqua^e eadem sunt inundatione subruti^f. Facta est autem haec inundatio sexto decimo Kalendas Novembbris. Sed tantae^g coruscationes et tonitrua fuerunt^g, quantae fieri vix aestivo tempore^h solent. Post duos quoque menses eadem urbs Veronensium magna ex parte incendio concremata est.

24.ⁱ In^j hac diluvii effusione in tantum apud urbem Romanam fluvis Tiberis excrevit, ut aquae eius super muros urbis influerent et^k maximas in ea regiones occuparent. Tunc^l per alveum eiusdem fluminis cum multa^m serpentium multitudineⁿ draco etiam mirae magnitudinis per urbem transiens usque ad mare discendit^o. Subsecuta statim est hanc inundationem gravissima pestilentia, quam inguinariam appellant. Quae tanta strage populum devastavit, ut de^p inae- stimabili multitudine vix^r pauci remanerent. Primumque Pelagium papam^q, virum^r venerabilem, perculit et sine mora extinxit. Deinde pastore^s interempto, sese per populos^t extendit. In^u hac tanta tribulatione beatissimus Gregorius, qui tunc levita erat, a cunctis generaliter papa electus est^v. Qui^w dum septiformem laetaniā fieri ordinasset, intra unius^x horae spatium, dum^y hi Deum deprecarentur^z, octuaginta^y ex eis subito ad terra^z corruentes, spiritum exalarunt. Septiformis autem laetania ideo^a dicta est, quia omnis urbis populus

a) deest C 1. 2. 3. D 2. 3. F 1; et licet F 1; licet et sic G 4. b) ita A 1. *2. 4. D 1. E 1; eadem basilica A 4. D 2. 3; eandem basilicam ceteri. — aquam A 2. 3. c) Urbem F 1. G 1. 3. 4. d) partem allam F 1; alia G 1—4. — in eadem A *3. e) presubruti A 1; inundatione — haec des. A 2. f) deest A 2. g) fuerant G 1. 2. h) tempore — Veronensium des. C 1 (non C 2). i) nulla capitū distictio G. add. k) et — occuparent des. A 1. l) post corr. magna F 1. m) multitudinem (— ne F 2. G 1. 4) draconum F 1? 2. G 1. *2. 3. 4. n) ita A 1. E 1. F 1. G 1; desce. ceteri. o) dev. unde A 1. E 1. F 1. G 3. 4. Quod in archetypo fuisse videtur. p) vim F 1; deest G 1. 2. q) papa F 1. r) deest G. — venerabile F 1. s) pastores interemptos C *1. t) populum E. G; se in p. D 1 e corr., et ita alii D. u) novum caput incipiunt, quod XXV. numerant (et sic pergunt) A 1. 2. D 3. E 1. H 1; XXIV. praecedens c. 23. adjungentes, A 4. 5. F 2. 5. G 2. v) G 1 in margine adiicit alia sed coeva menu: Invenimus quia CLX an. fuit Ambrosius sanctus episcopus antea quam s. Gregorius papa; in A *4 vero annotatio amplior in margine legitur manu vel eadem vel coeva scripta: Quem ille apicem totis viribus . . . ordinari precepit. w) unus C 4b. G. G. Neap.; unus F 1. x) deest A 1; dum i Deum A 2; dum ibi Dominum d. F 1 e corr.; dum in Deum D 1 eraso in, ideoque hi deest D 2. *3a. 3. 10, et ita etiam C 1; Dominum alii D; deest F 5. — preear. A 2. 3. *3. E 1. G 1—4. y) ita A 1. 2. 3. F 1. G 1; octoginta C 1, alii. z) ita A 1 (corr. terram). F 1. G 1; terram ceteri. a) deest G 3. 4.

1) *Dial. III, 19*; quem Paulus hoc loco sequitur. 2) *Greg. M. I. I.*

3) *Ex Greg. Tur. X, 1*; ut — remanerent; virum venerabilem; et sine mora extinxit Paulus addidit, alibi verba mutavit. Cf. V. *Gregorii M. c. 10*, quae propius ad *Greg. Tur.* accedit, ubi vero verba: et sine mora extinxit jam leguntur. 4) *Ex Greg. Tur. X, 2*, qui etiam sequentia fusi narrat.

a beato Gregorio in septem partibus^a deprecaturus Dominum^b est divisus. In primo namque choro fuit omnis clerus, in secundo omnes abbates cum monachis^c suis, in tertio omnes abbatissae cum congregationibus suis, in quarto omnes infantes, in quinto omnes laici^d, in sexto universae viduae, in septimo omnes mulieres coniugatae. Ideo autem de beato Gregorio plura dicere obmittimus, quia iam ante aliquod annos eius vitam Deo auxiliante texuimus. In qua quae^e dicenda fuerant iuxta nostrae vires universa discripsimus^f.¹

25. Hoc^g tempore isdem^h beatus Gregorius Augustinum et Mellitum et Iohannem cum aliis pluribus monachis timentibus Deum in Brittaniamⁱ misit eorumque praedicatione^j ad Christum Anglos convertit.

26. His diebus defuncto Helia Aquileensi^k patriarcha,^{587.} postquam^l quindecim annos sacerdotium gesserat, Severus huic succedens regendam suscepit ecclesiam. Quem Smaracodus^m patriciusⁿ veniens de Ravenna in Gradus^o, per semet ipsum e^p basilica extrahens, Ravennam cum iniuria^q duxit cum aliis tribus^r ex Histria episcopis, id est Iohanne Parentino et Severo^s atque Vindemio^t, necnon etiam Antonio iam sene^u ecclesiae^v defensore. Quibus comminans exilia atque violentiam^w inferens, communicare conpulit Iohanni Ravennati^x episcopo, trium capitulorum damnatori, qui a^y tempore papae^z Vigilii^{*} vel^x Pelagii a Romanae ecclesiae^{p. 106.} desciverat^y societate^z.⁶ Exempto^a vero anno, e Ravenna

a) ita tantum non owner; partes A 3. D 2. b) Deum G 1. 2. c) congregatio-
nibus A 1. d) laichi F 1; laichi G 1. e) quaecumque C. D; deest A 3. G 3.
f) ita A 1. F 1; describimus G 3; descripsimus ceteri. g) hisdem B 2. C 4b.
E 1. F 1. G 1. 3. I 3; idem A *2. G 2. I 2, alii. h) ita A 1. G 3; Britaniam
F 1. G 1. 4; Britanniam D 1; Britanniam G 2. i) predicationem A 1. C 1. D 1;
quod fortasse recipiendum erat. k) ita hoc loco A 1. 2. F 1. G 3; Aquileig. C 1;
Aquilic. G 1. 2. l) post G *2; qui G 3; qui postquam G 1. 2; et postquam
e corr. D 1, et ita alii D. m) Smaractus I 1; Smaragdus hoc cap. etiam A 1.
n) patr. — Gradus des. D 1a. G 3. 4. o) Gradis G *2. p) et A 3. F 1; a. C. D.
q) iniuriam A 2. r) ex his tribus ep. A *3. s) senem G 1, corr. seno G 2.
t) violentia A 2. u) Ravensato F 1. v) deest C. D. H 1. I 2. w) deest A *3.
x) vel P. des. A 2. y) describerat F 1. G 1. *2. 2; describerat A 1. 2. B 2. G 4;
describerat C *1; descripsaserat G 3; discesserat F 5. z) potestate A 3. a) Excepto
F 1; Excepto A 1. *3. D 1. F 2. G 1. *2. 3. 4; Expleto F 4. G 5a. c; quod Paulus
fortasse scribere voluit; Excepti Verona et Ravenna F 5.

1) *De qua cf. Bethmann, Arch. X, p. 303 sqq. Haec pauca exscribere
juvat verba c. 16: Denique cum de tota pene Italia Langobardorum
gladios metuentes plurimi undique ad Romanam urbem confluerent,
solerter pro omnibus curam gerebat et universis cum verbi pabulo
corporis subsidia ministrabat.* 2) *Ex G. pont. Greg.* 3) *Terge-
stino. BE.* 4) *Cissensi. BE.* 5) *i. e. Gradensis.* Antoninum
ecclesiae Romanae defensorem falso vocat qui brevius eandem rem narrat
Johannes diac. in Vita Gregorii M. IV, 38. BE. 6) *Romana eccle-
sia tempore Vigilii et Pelagii I, qui sedet a. 555. usque ad a. 559,*

ad Grados^a reversi sunt. Quibus nec plebs communicare
 p. 107.
 589 vel 590. voluit, nec ceteri ^bepiscopi eos^b receperunt. Smaracodus

a) Crado F 1; Gradus G 1—4. I 1. 3, elii; in Gradus D 3; in gradus proprios D 2.
 b) eos accipiens mediis omissis G 5c.

nequaquam damnabat tria capitula, id est, referente Victore Tunnunensi a. 542, epistolam Ibae Edesseni episcopi ad Marim Persam, quae iudicio synodi Calchedonensis (quarti concilii universalis a. 451) approbata et orthodoxa indicata est; Theodorum dein Mopsuestenum episcopum, synodaliter similiter apud Antiochiam et Calchedone laudatum; et Theodoreti Cyri episcopi dicta, synodi Calchedonensis vocibus collaudata. Hace capitula tot tantarumque discordiarum causa exstiterunt, ut ad eas dirimendas a. 532. quintum universale concilium Constantinopolim convocaretur, in quo Theodorae maxime augustae factione tria capitula damnata sunt, Silverio papa eorum defensore imperfecto, alii plurimis episcopis ob eadem in carcerem conjectis, alii in exilium missis, Vigilio autem, Silverii successore, ob id tantum damnationi assensum praebente, ut papatum obtineret. Papa autem factus, et ipse damnationem improbavit, ideoque a Justiniano in exilium tritus, ea tantum conditione restitutus est, ut quintum concilium reciperet; id quod etiam successores fecerunt ob pacem ecclesiae servandam, nil tamen Chalcedonensi concilio ideo derogari confisi. Sed licet postea imperiali pondere ad consensum damnationis capitulorum ipsorum paulatim singuli fuerint coactati (verba sunt libelli supplicis a suffraganeis Aquilegiensibus ad imperatorem Mauritium a. 590. directi), nostrarum tamen provinciarum venerandi decessores ad hoc inclinari nullo modo potuerunt. Quorum nos exempla servantes, cum universo populo nobis credito sequentes in omnibus defensionem Chalcedonensis concilii, a communione damnantium abstinere dignoscimus (id quod Pelagius II. per tres epistolas ipsis dissuadere studuit, a. 585. vel 586, cf. supra III, 20; sed nil effecit). Et cum Smaragdus gloriosus cartularius Heliam archiepiscopum pluribus vicibus contristaret, cum nostro omnium consensu direxit ad vestigia principatus vestri preces, ut... ad vestri praesentiam veniretur et vestrum expectaretur iudicium. Quod pietas vestra... suspiciens, iussionem dedit ad gloriosum Smaragdum, ut nullatenus quemquam inquietare praesumeret.... Deinde defunctus est Helias (a. 587). Post hoc ordinato archiepiscopo nostro Severo, quae contumeliae illatae sint, et quibus iniuriis ac caede corporali fustum et qua violentia ad Ravennatem civitatem fuerit perductus atque redactus in custodiam, potuit ad domini nostri pias aures sine dubio pervenire. Ibi mansit Severus per annum unum, donec damnatoribus trium capitulorum communicans relaxatus est a. 588. vel 589. Sed cum ita ipse patriarcha et Severus Tergestinus, Johannes Parentinus, Patricius Aemoniensis, Vendemius Cissensis et Johannes Celeianus, qui teste Paulo una cum patriarcha communicarant trium capitulorum damnatoribus, scisma fecissent sive scissionem inter episcopos hucusque in defensandis capitulis concordes, eodem Paulo referente: nec plebs iis communicare voluit, nec ceteri duodecim episcopi, qui se ab hoc scismate cohibuerant, eos receperunt, usquedum in synodo apud Maranum prope Venetias facta a. 588. ex. vel 589. vel ineunte 590. patriarcha cum quinque suis sequacibus, errorem suum, quod trium capitulorum damnatoribus communicassent, confitentes, in communionem a reliquis sunt recepti. Eodem tempore,

patricius a daemonio non iniuste^a correptus¹, successorem 589 vel 590. Romanum patricium accipiens, Constantinopolim remeavit. Post haec facta est sinodus decem episcoporum in Mariano^{b. 2}, ubi receperunt Severum patriarcham Aquileensem dantem libellum erroris sui, quia trium capitulorum damnatoribus communicarat^c Ravennae. Nomina vero episcoporum qui se ab hoc scismate^d cohibuerunt haec sunt: Petrus de Altino⁴,

a) iuste corr. iniuste G 1. 2; p. eodem omnino iniuste correptos F 1 e corr.; p. adest omnino iuste F 2a. b) Mauriniano G 5c, corr. Mauriniano G 1, et ita G *2. 2. 5a. I 1; Marino G 3. 4; vel Arimino add. in marg. corr. F 1. c) communica-
cet F 1, duabus litteris ante Ravennae erasis.

scilicet ante medium a. 590. *Smaragdus patricius Constantinopolim re-
vocatus successorem habuit Romanum. Gregorius Magnus autem, a. 590.
Sept. papa consecratus, eodem adhuc anno cum jussione imperatoris
Severum patriarcham Romam vocavit, ut ibi judicaretur. Qui statim
cum suis episcopis ad imperatorem appellavit; unaque ejus suffraganei
sub Langobardis constituti libellum supplicem imperatori direxerunt,
quem videsis apud Baronium IX, 904; Mansi X, 463; Troya I, 79,
petentes, ne ad illius iudicium, Gregorii scilicet, cogerentur occurrere,
cum quo causa ipsa esse dignoscitur, et cuius communionem . . . nos
cum omni populo evitamus; quoniam sic accensi sunt omnes homines
plebium nostrarum in causa ista, ut ante mortem perpeti, quam ab an-
tiqua catholica patientur communione divelli. Hoc tantum deposeimus, ut,
quia misericordia Dei in meliori statu Italiae partes, laborante fideliter
glorioso Romano patricio, perduxit, et credimus nos celeriter, devictis
gentibus, ad pristinam libertatem deduci, . . . sint induciae, et cum
iussione vestra parati erimus ad pedes vestrac pietatis occurtere et
nostrae fidei plenam reddere rationem. Quibus indulgens Mauritus,
Gregorio rescripsit: Quia tua sanctitas cognoscit praesentem rerum Ital-
icarum confusionem et quod oportet temporibus competenter versari,
iubemus, tuam sanctitatem nullatenus molestiam eis inferre, sed con-
cedere eos otiosos esse. Ita pro tempore res quiete-
vit. Paulus autem, Gregorii admirator et cuius de fide orthodoxa non est dubietas, in his
tamen aperte et candide a partibus stat Aquilegiensium, Severi de causa
communi Aquilegiensium defectionem scisma vocans atque errorem. Gre-
gorio vero et Romanis scismatici sunt ipsi Aquileienses, eo quod nole-
bant sequi auctoritatem et exemplum pontificum Romanorum, qui primo
ob Justiniani jussionem et postmodum ob pacem ecclesiae tria capitula
non quidem damnarunt, sed eorum damnatoribus communicarunt. BE.
1) In voce sparea fra la plebe, e Paolo prese una tal diceria per buoni
danari contanti. MUR. Revocatus fuit ante medium a. 590; tunc enim
Romanus ejus successor jam epistolam scripsit ad Childebertum, apud
Duchesnium I, 871; Bouq. IV, 86; Troya I, 64. BE. 2) Marano
prope Venetias, in Laguna del Friuli. Acta hujus synodi desperita
sunt; de ea egerunt Norisius de quinta synodo IX, 1; Pagius et Man-
sius ad Baron. a. 590; De Rubeis, Mon. Aquil. c. 29. BE. 3) i. e.
scissione inter episcopos Aquileiae, eousque in vitandis trium capi-
tulorum damnatoribus concordes, ut recte explicat De Rubeis. BE.
4) Altino prope Torcelli.*